*Orvieto (?)*, Mai bis September 1264 (?).

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 12<sup>v</sup> col. 1.*<sup>1</sup>

De libro nostre memorie nunquam<sup>2</sup> delevit oblivio, qualiter nos olim, dum essemus canonicus ad curiam regis pro quibusdam negotiis ecclesie Laudunensis accessimus, et qualiter tu, quem ibidem invenimus, causam eiusdem ecclesie ad requisitionem nostram sub tuo patrocinio cum omni promptitudine et attentione suscipiens, illam opportunis<sup>3</sup> munisti favoribus et presidiis efficacibus defendisti. Cum igitur extunc ad personam tuam pro eo, quod te vidimus nobis et ipsi ecclesie in eadem causa fideliter et laudabiliter astitisse, affectum conceperimus<sup>4</sup> specialem ac semper ex hoc speraverimus<sup>5</sup> et speremus, quod debeas pro eadem ecclesia eiusque agendis stare constanter et obfirmare vultum adversus omnes, qui eam in suis iuribus prosequuntur, rogamus, quatinus, cum inter burgenses Laudunenses, sicut<sup>6</sup> scire te credimus, ex parte una et canonicos ipsius ecclesie super iustitia servientium<sup>7</sup> canonicorum ipsorum, quam idem burgenses ad se spectare asserant, ex altera in foro eiusdem regis questio<sup>8</sup> ventiletur, sic eorumdem canonicorum causam, quam nos propriam reputamus, ob persone nostre reverentiam favore benevolo et prompto auxilio prosequaris, illam apud eundem regem eiusque consiliarios iuxta datam tibi a Deo prudentiam efficaciter promovendo, quod dicti canonici tue in hoc sibi diligentie studium sentiant multipliciter profuisse, nosque videntes et recognoscentes<sup>9</sup>, quod libenter nostris beneplacitis te coaptas, redamur exinde tibi ad benevolentiam promptiores et grata respondere vicissitudine<sup>10</sup> teneamur.

Ad hec licet expeditio negotii electionis de te in ecclesia — celebrate fuerit exigente iustitia, in qua secundum apostolum sumus insipientibus et sapientibus debitores<sup>11</sup>, per non modicum temporis spatium retardata, ad hoc tamen, ut idem negotium finem sortiretur optatum, nos illam, quam secundum Deum possumus, inpendimus diligentiam et cautelam, sicut per cardinalem<sup>12</sup>, tui honoris fervidum<sup>13</sup> zelatorem<sup>14</sup> poteris plenius edoceri. Tu igitur

<sup>1</sup> *Überschrift*: Quod promoveat causam ecclesie. — <sup>2</sup> nunquam *Hs.* — <sup>3</sup> oport. *Hs.* — <sup>4</sup> concepimus *Hs.* — <sup>5</sup> speravimus *Hs.* — <sup>6</sup> sicut *Hs.* — <sup>7</sup> servientium *Hs.* — <sup>8</sup> quando *Hs.* — <sup>9</sup> recognoscentes *Hs.* — <sup>10</sup> vicissitudine *Hs.* — <sup>11</sup> *Rom. I, 14.* — <sup>12</sup> *wahrscheinlich Simon von S. Caecilia, vgl. oben S. 77.* — <sup>13</sup> *fidum, über dem i noch ein u Hs.* — <sup>14</sup> *folgt existere, von spät. Hd. getilgt, Hs.*

de nobis sicut<sup>1</sup> de benigno et benevolo patre confidens, ad nos in cunctis<sup>2</sup> tuis et ecclesie tue opportunitatibus<sup>3</sup> segura promptitudine ac prompta securitate recurras. Inveniemur enim secundum Deum prompti et parati ad omnia, que salubria tui et ecclesie tue status respiciant incrementa.

## 10.

*Papst Urban IV. teilt der Äbtissin und dem Konvent des Benediktinerklosters vom h. Lazarus zu Bethanien mit, daß er die von seinem Vorgänger Alexander IV. vollzogene Schenkung des Klosters an den Johanniterorden, die er schon als Patriarch von Jerusalem an der römischen Kurie eifrig bekämpft habe, nun, nachdem er selbst zum Papstum erhoben, für nichtig erkläre, und bittet, ihm in die Gebete einzuschließen.*

*Viterbo, etwa 17. September 1261.*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 38<sup>v</sup> col. 2.<sup>4</sup>*

Olim ecclesie Jerosolimitane regimini presidentes, circa monasterium [S. Lazari de Bethania, ord. S. Benedicti] tunc nobis specialiter eiusdem ecclesie ratione subiectum, ut protegeretur a noxiis et proficeret salubribus incrementis, intentum animum geribamus sicque in oneribus eius humeri nostri quasi mole magni gravaminis premebantur, quod illis imminentibus precordia nostra langoris vexabat anxietas<sup>5</sup> eisque vix poterat quietis paucitas indulgeri. Sane cum inter cetera desiderabilia cordis nostri, de quibus felicem expectabamus eventum, pro revocanda collatione de ipso monasterio facta magistro et fratribus [hospitalis S. Johannis Jerosolimitani] non minus inopportune quam opportune<sup>6</sup> studia nostra laboriosas et vigiles operas diutius inpendissent, nec fuisset tunc temporis ex alto permissum, quod optatum super hoc vota nostra sortirentur effectum, postmodum non nostris suffragantibus meritis, sed illius faciente clementia, qui ponit humiles in sublimi, ad summi apostolatus apicem evocati, de sursum nobis potestate tradita, negotii meritis plene discussis de fratrum nostrorum consilio revocavimus omnino collationem eandem dictumque monasterium in eum statum, quo fuerat collationis predictae tempore, duximus reducendum, sicut in litteris nostris inde confectis<sup>7</sup> videbitis plenius

<sup>1</sup> sicut *Hs.* — <sup>2</sup> cunctis *Hs.* — <sup>3</sup> oport. *Hs.* — <sup>4</sup> *Überschrift:* Abbatisse et conventui scribit papa, quod revocavit collationem ecclesie factam in preiudicium earum et rogat, quod habeant eum in orationibus commendatum. — <sup>5</sup> anxietas *Hs.* — <sup>6</sup> oport. *Hs.* — <sup>7</sup> *Guiraud, Reg. ord. Nr. 15 vom 17. September 1261.*

contineri. Quesumus igitur, dilecte in Domino filie, ut corda vestra sursum habentes ad Dominum et eidem, qui vos de tantis fluctuationibus tempestatum per ministerium nostrum clementer eripuit, laudes et gratias referentes, devotis apud eum supplicationibus insistatis, ut in administratione commissa nobis dignetur sua misericordia nostrum supportare defectum et actus per suorum dirigere semitas mandatorum.

## 11.

*Papst Urban IV. versichert dem Bischof Thomas von Bethlehem, daß er ihm die zur Zeit seines Patriarchats von Jerusalem zwischen ihnen obwaltenden Zwistigkeiten jetzt als Papst in keiner Weise nachtragen wolle, und erbittet sein volles Vertrauen.*

*Viterbo, etwa Herbst 1261.*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 49<sup>v</sup> col. 2.<sup>1</sup>*

Faciens misericordiam cum servo suo Dei filius dominus Jesus Christus, ut in eius beneplacito feramus iugum apostolice servitutis, nobis viam humilitatis edocuit nosque suorum doctrinis mandatorum instruxit, ut etiam in offensis patientiam habeamus. Ad hoc enim voluit<sup>2</sup> nos in specula eminentis apostolatus assumi, quod gerentes licet inmeriti vices eius in terris, ipsius, qui patiens, humilis est et misericors, vestigia, quantum patitur humana fragilitas, imitemur<sup>3</sup>. Hiis itaque paterna consideratione pensatis scribere tue fraternitati<sup>4</sup> decrevimus, ut de nobis plena securitate confidas et illius<sup>5</sup> turbationis pretextu, qua, dum eramus<sup>6</sup> in minori officio constituti, videlicet ecclesie Jerosolimitane regimini presidentes, alterutrum vexabamur, cum simus huiusmodi, nichil hesitationis in te remaneat vel rancoris. Tunc enim in spiritualibus causis nostram iustitiam fovebamus, nunc in singulis tanquam universalis omnium iudex libram appendimus equitatis. Tunc eiusdem ecclesie specialiter curabamus iura tueri, nunc autem ex commisso pastoralis nobis officio tenemur profectibus intendere singulorum. Cum igitur de memoria nostra sit prorsus abolitum, quicquid esse poterat discordie enutritum, et te resumpserimus ad debite reconciliationis amplexus nostrique intentionis existat te gerere in caritatis visceribus et favoribus prosequi gratiosius, voluimus, quod in tuis et ecclesie tue negotiis ad nos recurrere non formides. Nam tanto

<sup>1</sup> *Überschrift: De misericordia, quam habet papa in alios. —*

<sup>2</sup> noluit *Hs.* — <sup>3</sup> imitetur *Hs.* — <sup>4</sup> facultati *Hs.* — <sup>5</sup> von spät. *Hd. korr.* in nullius *Hs.* — <sup>6</sup> erramus *Hs.*

magis favorem apostolicum promptum et benignum invenies, quanto gratius habebimus, ut beneplacitis nostris devotus et securus adherens in effectu percipias, que tibi presentibus offeruntur.

## 12.

*Papst Urban IV. erinnert sich gern der freundlichen Dienste, welche ihm eine kirchliche Gemeinschaft zur Zeit seines Patriarchats von Jerusalem dort und an der römischen Kurie geleistet hat, und versichert dieselbe seiner besonderen Gunst.*

*Viterbo, etwa Herbst 1261 (?).*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 36 col. 2.<sup>1</sup>*

Licet multiplici negotiorum varietate distracti circa multa diversa, que nostris incumbunt humeris, onera continuis occupationibus intendamus, preteritorum tamen inmemores esse non possumus, quin illorum, quos nobis devotos et gratiosos amicos in minori officio constitutis reperimus, assidue recordemur. Absit enim, quod labenter ingrata tollat oblivio, que conscribi perhenriter in libro memorie meruerunt, quodque percepta dudum obsequia preminentia gradus aboleat vel incompensata relinquat. Procedunt enim ex intime caritatis affectu, que scribimus, ut certiori vobis notitia pateat a nostra non excidisse memoria, quibus hactenus, dum<sup>2</sup> regimini Jerosolimitane preeramus ecclesie, tam in partibus illis, quam etiam apud sedem apostolicam obsequiis nos<sup>3</sup> honorastis et quante liberalitatis<sup>4</sup> promptitudine nostra beneplacita prosequi cum opportunis<sup>5</sup> effectibus<sup>6</sup> operum non sine filiali benevolentia studuistis<sup>7</sup>. Hec siquidem in animo recolentes<sup>8</sup> et zelum intime puritatis, quam semper ad ecclesiam Romanam habuistis et incesanter habetis, intenta consideratione pensantes, vos meruisse conspicimus, ut apud eam inter electos et predilectos ipsius vobis locum favoris precipui vendicetis. Grandium siquidem meritorum claritate conspicui sunt grandibus preveniendi muneribus et dignis honoribus attollendi, quia virtutum studia interdum lentescerent, nisi laudis commendata preconio preconiorum fomenta sentirent. Quare devota mente suscipite, quesumus, paterne benignitatis

<sup>1</sup> Überschrift: Amico super eodem. Das vorbergehende Stück, vielleicht auch von Urban IV. aus derselben Zeit, aber ohne deutliche Beziehung, trägt die Überschrift: Scribit papa verba benevola illi, qui fuit amicus suus in minori officio. — <sup>2</sup> So wohl statt cum Hs. — <sup>3</sup> fehlt Hs. — <sup>4</sup> libertatis Hs. — <sup>5</sup> oportunnis Hs. — <sup>6</sup> affectibus Hs. — <sup>7</sup> studuisti Hs. — <sup>8</sup> revolentes Hs.

affectum, quo datur eiusdem sedis alumpnis de sue gratie plenitudine certitudo, ut fervore maioris devotionis accensi reddamini de bono in melius circa prefate sedis et nostra servitia promptiores. Nos enim prosperum statum vestrum plenis desideriis affectantes, illum manutenere proponimus et promovere divina favente clementia felicibus incrementis.

## 13.

*Papst Urban IV. befiehlt dem Erzbischof Engelbert II. von Köln, seinem Kaplan Arnold, dem Sohne des Grafen von Looz, die ihm rechtmäßig verliehene Kölner Dompropstei, in deren Genuß aber der Erzbischof den Kanonikus Heinrich von Heinsberg gesetzt habe, zu überlassen.*

*Orvieto, etwa zweite Hälfte 1263 (längere Zeit vor dem 27. Januar 1264).*

*Cod. Dunelm. C IV, 24 fol. 10 col. 2.<sup>1</sup>*

Causa nobis admirationis ingeritur et de te materiam turbationis habemus, quod cum sis nobile membrum ecclesie Romane teque facturam<sup>2</sup> eius recognoscere teneris, in aliquo factis suis obviam<sup>3</sup> inveniris, cum omnia, que per eam fieri contingunt, tamquam sibi placita deberent tuis affectibus inherere. Sane talis<sup>4</sup> prepositus nobis significare curavit, quod licet olim preposituram talis<sup>5</sup> ecclesie, quam promotionis tue tempore obtinebas<sup>6</sup>, confirmata electione de te in eadem ecclesia celebrata<sup>7</sup>, sibi contulerimus ac decreverimus irritum et inane, si secus de ipsa contingeret attemptari, non obstante, quod nondum erat decursum tempus<sup>8</sup> de consecrandis episcopis a canonibus diffinitum<sup>9</sup>, dictusque [Arnoldus] in nostra presentia tibi exhiberit homagium et fidelitatis iuramentum, quod a Coloniensi preposito Coloniensi solet archiepiscopo exhiberi, tu tamen tali<sup>10</sup> eiusdem ecclesie canonico, quem ipsius ecclesie capitulum post collationem huiusmodi de facto, cum de iure nequiverint, in suum prepositum elegisse et cuius electionem vicarius tuus confirmasse dicuntur, contra prefatum [Arnoldum] super hoc favorem impendis, asserens, quod idem nec homagium nec iuramentum huiusmodi tibi exhiberi curavit. Volentes igitur super hoc

<sup>1</sup> *Überschrift: Quod amoveatur detentor et detur possessio.*  
 — <sup>2</sup> *Zum Ausdruck vgl. Eph. 2, 10.* — <sup>3</sup> *So oder obvius statt obvium Hs.* — <sup>4</sup> *Arnoldus. Er war ein Verwandter Wilhelms von Holland (Ep. sel. III, 346).* — <sup>5</sup> *Coloniensis.* — <sup>6</sup> *optinebas Hs.* — <sup>7</sup> *Am 31. Dezember 1262, vgl. Ep. sel. III, 502 N. 1.* — <sup>8</sup> *tepus Hs.* — <sup>9</sup> *Vgl. Ep. sel. III, 563 N. 7.* — <sup>10</sup> *Henrico de Hinsebergue.*